
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 280 de 06 de julho de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/763915
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar obras no município de Vizeu.
Origem: Belém
Destino(s): Viseu
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 04 a 05/07/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
 PORTARIA Nº 281 de 06 de julho de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/763957
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar   as obras de ponte 
sobre o rio Fresco em São Félix do Xingu PA - 279 .
Origem: Belém
Destino(s): Tomé Açu/Paragominas
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5963148/1
Período: 17 a 21/07/2023
PORTARIA Nº 282 de 06 de julho de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/764023
Objetivo: PA –154 Fiscalizar pontes sobre o rio Camarazinho e os serviços 
de manutenção dos municípios de Soure, Salvaterra e Cachoeira.
Origem: Belém
Destino(s): Soure
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 04 a 05/07/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA Nº 283  de 06 de julho de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/763979
Objetivo: O Eng.º se deslocará para fiscalizar obra da PA – 159 trecho pe-
rímetro urbano de Breves/Vila Aprocotane em Breves.
Origem: Belém
Destino(s): Breves
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/1
Período: 13 a 15/07/2023
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 960824

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 538/2023 – ARCON-PA/CAF
Belém, 06 de julho de 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora I, 
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91 como administradora do 
CONTRATO N.º 19/2022 da empresa CLARO S.A, com objetivo, PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições re-
ferentes à contratação nos termos do contrato. 
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem  respeito ao  cumprimento dos prazos, vigência e  atesto 
das notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados. 
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 960529

PORTARIA Nº 537/2023 – ARCON-PA/CAF
Belém, 06 de julho de 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora I, 
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91 como administradora do 
CONTRATO N.º 07/2023 da empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, com 
objetivo de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL OS-
TENSIVA ARMADA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições re-
ferentes à contratação nos termos do contrato. 
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem  respeito ao  cumprimento dos prazos, vigência e  atesto 
das notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados. 
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 960524
PORTARIA Nº 528/2023– ARCON-PA, 04 DE JULHO DE 2023 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;RESOLVE:I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
54190977/1 Ademir Antonio Silveira Junior 10/07/2022 a 09/07/2023 17/08/2023 a 15/09/2023
3255336/1 Américo Herialdo de Castro Ribeiro 10/08/2022 a 09/08/2023 18/08/2023 a 30/08/2023
5852129/3 Adolfo Maia da Costa Junior 10/12/2020 a 09/12/2021 01/08/2023 a 10/08/2023
54188342/1 Christina Ribeiro Santos 04/01/2022 a 03/01/2023 21/08/2023 a 30/08/2023
5947459/1 Dayanne Matos das Chagas 01/04/2022 a 31/03/2023 07/08/2023 a 05/09/2023
5946213/1 Edmilson Souza da Silva Junior 30/01/2022 a 29/01/2023 03/08/2023 a 17/08/2023
5947418/1 Evandro Borges de Queiroz 01/04/2022 a 31/03/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
5900896/2 Hildegardes de Lima Abdon 30/01/2022 a 29/01/2023 17/07/2023 a 31/07/2023
54180861/1 Gerson Antonio Jose Lisboa 01/07/2020 a 30/06/2021 09/08/2023 a 23/08/2023
5946036/1 Jean Luiz Brandão Quaresma 30/01/2022 a 29/01/2023 16/08/2023 a 31/08/2023
57221329/2 Jonathan Fernandes da Silva 05/04/2022 a 04/04/2023 07/08/2023 a 05/09/2023
5947523/1 Jose Francisco Santos Soares 01/04/2022 a 31/03/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
5953882/1 Jeiphanie Almeida Guimarães 17/02/2022 a 16/02/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
5948106/1 João Carlos Pereira de Souza 05/04/2022 a 04/04/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
3272362/1 João Batista Henrique de Oliveira 22/04/2022 a 21/04/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
2035677/1 Luiz Valdir Trindade de Lima 21/06/2022 a 20/06/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
8002834/1 Mariana Pereira de Holanda Fabbri 05/04/2022 a 04/04/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
5943617/2 Moises Rodrigues Figueiredo 10/12/2021 a 09/12/2022 01/08/2023 a 30/08/2023
2044293/1 Raimundo Nonato Pantoja da Silva 01/07/2022 a 30/06/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
2029561/1 Paulo Lima dos Santos 25/01/2022 a 24/01/2023 01/08/2023 a 30/08/2023
2025043/1 Rosendo Caetano de Sarges 17/03/2021 a 16/03/2022 01/08/2023 a 30/08/2023
5952240/1 Valdomiro Soares Lopes 10/12/2021 a 09/12/2022 01/08/2023 a 30/08/2023

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHODiretor-Geral – ARCON-PA

Protocolo: 959977

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 529/2023 – ARCON – PA, 03 DE JULHO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/758318 – ARCON – DIG RESOLVE: I – DESIGNAR WILDSON ARAUJO 
DE MELLO, matrícula nº 5960869/1, a responder como DIRETOR GERAL, 
no período a contar de 10/07/2023 a 24/07/2023, durante as férias do 
Titular EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO, matrícula n° 5945659/1.  II – 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 03 DE JULHO DE 2023. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 958029


